
13

水利电力技术与应用·2023� 第5卷�第5期

农村饮水安全水厂建设型式比选

���
山东恒源勘测设计有限公司 山东 潍坊 261000

摘 要：�����	��
��
�
������
�������������
����� !"#$

�����%&'	()*+�
,�-.�/�01-."2�34�56789:���;<�=>?@ABC

��!DEAFG3H����
����I6JHK#$LMNOCP�����	�����
��
�QRS

TUVW+XYZW�[8����" \]^�_O`aL
关键词：����	�������bcd��QRSTUVW

引言

农村饮水安全是民生大计，也是建设中国特色社会

主义新时代过程中实现乡村振兴的重要条件，其中水厂

的建设及运行是农村饮水安全的重要环节。根据乡村振

兴战略规划要求及进一步统筹城乡发展和改善城乡居民

用水条件的需求，依据新的农村供水标准，结合目前农

村供水现状存在的问题，本文以安丘市金山水厂扩建工

程为例来阐述中小型地表水水厂建设型式的选择。

1��水厂基本简介

1.1  建设背景
金山水厂位于安丘市兴安街道金山村东，于2009年9

月建成运行，供水范围覆盖3个街道、2个开发区、3个镇
及市南区部分区域等。水厂经过十余年的运行，受限于设

备老化等原因，在保证水质安全的情况下，设备现有最大

处理能力为3.2万m3/d；此外水厂原水于家河水库水随季节
变化，锰含量超标，现处理工艺无法去除锰离子。

由于城乡用水需求量的日益增大和原水季节性锰含

量超标的情况，金山水厂的现有供水能力和用质指标已

不满足居民用水需要，更难以保证供水区域内重点工业

项目的用水需求。根据对供水区域近期居民及工业需水

量测算及远期规划，拟在金山水厂原厂址东北侧空地处

进行规模扩建，水处理能力新增4万m3/d，以进一步提高
安丘市城乡供水保障水平。

1.2  原水水质情况及出水水质要求
（1）原水水质情况
金山水厂原水拟采用于家河水库水，根据水厂提供

的资料，于家河水库水锰含量随季节变化，超标情况主

要集中在6～9月份，指标范围大部分在0.2～0.6mg/L；总
氮指标范围大部分在1.0～3.3mg/L；其余水质指标均能达
到地表Ⅲ类水要求及其以上。

（2）出水水质要求

要求出水锰含量控制在0.04mg/L以内，浊度值 ≤
0.5NTU，其余水质指标符合《生活饮用水卫生标准》
（GB5749-2022）的要求。
2��水厂建设型式

2.1  建设型式初选
我国的地表水厂主要采用“絮凝-沉淀-过滤-消毒”

的传统水处理工艺，此工艺发展到今天，已经比较成

熟、可靠。如今水厂建设方案的选择关键是在保障出水

水质的前提下，以是否节省占地和投资，是否技术先

进、稳定可靠，是否便于运行管理、降低工人劳动强

度，是否节水、节能，是否便于控制、便于提高水厂的

自动化水平，是否以低成本运行来加以比选组合，力求

取得较好的社会效益和经济效益。

根据以上选择关键条件，在《村镇供水工程技术规

范》（SL310-2019）中涉及到并适合原水为地表水相应
水质条件下的水处理建设型式有以钢筋混凝土建（构）

筑物为主的传统建设型式、集成式一体化设备水处理建

设型式和旋流气浮澄清池+虹吸滤池水处理建设型式等。
但考虑到金山水厂厂址东北侧空地范围小、用地受限的

重要因素，本次排除建设占地面积大的传统建设型式水

厂，选用适合中、小型地表水水厂的集成式一体化设备

水处理建设型式与旋流气浮澄清池+虹吸滤池水处理建设
型式进行比选。

2.2  建设型式介绍
金山水厂规模扩建4万m3/d，上述两种建设型式中，

除水处理构（建）筑物不同外，其余清水池、消毒加药

间、供水泵房、污泥处理设备及厂区配套设施均相同；

因此本次主要介绍水处理构（建）筑物部分。

2.2.1  集成式一体化设备水处理
新建4套10000m3/d锌钢板材质集成式一体化设备+2套

20000m3/d锌钢板材质锰砂滤池设备，其中集成式一体化



14

2023� 第5卷� 第5期·水利电力技术与应用

设备主要含有成品网格絮凝池+斜管沉淀池、成品石英砂
V型滤池等。
（1）絮凝
采用湿投法将原水中投加聚合氯化铝（PAC），在

静态管道混合器中混合后进入网格絮凝池。絮凝区呈多

方格布置，每个方格上以对角交错的形式设置孔口，起

到连通作用。原水在絮凝区通过格与格之间孔口射流作

用，在方格内呈旋转流动，随着顺水流方向孔口面积的

增大，进而因水流流速梯度的变化产生小型涡流，从而

促使水流内因投加絮凝剂形成的矾花充分接触，形成更

大具有良好沉淀性能的大的絮凝体[1]。

（2）沉淀
斜管沉淀池内布设倾斜状蜂窝填料，原水在混凝剂

作用下凝结成絮体矾花，从而形成较薄的一层泥聚集在

斜管表面，后经自重落至污泥浓缩区，在此聚集后经排

泥管排出，上清液沿斜管至集水区，完成固液分离[2]。

斜管沉淀池基于“浅池沉淀原理”，沉速等于ui的颗
粒去除效率是该沉速与截流沉速的比值，通过在沉淀池

内布置斜管增大沉淀面积，降低截流流速，提高了颗粒

的去除比例；同时斜管的设置增大了过水断面，在保持

水平流速不变的前提下，降低了雷诺数，保证水流层次

性，有利于提高沉淀效率。

（3）过滤
V型滤池内铺设粒径均匀的石英砂滤料，其含污强、

出水效果好，表面冲洗与气水反洗组合使用、反洗效果

好。V型滤池过滤时的水头和流速均为定值，通过出水
阀门的调节控制池内水位不变；当单格滤池进行反冲洗

时，其承担的待滤水成为滤料的扫洗用水，故对整个滤

池而言，进水量和滤速基本恒定[3]；此运行方式可保证过

滤水质稳定、延长运行寿命等。

（4）除锰
氧化除锰是目前最经济且行之有效的方式，天然锰

砂普通快滤池就是利用氧化原理，将水中的低价锰离子

氧化成高价锰离子化合物[4]，在滤料的吸附及过滤作用下

降低水中的锰含量；该滤池具有比表面积大、过滤阻力

小，去除率高等优点。

此建设型式需配套钢结构封闭车间，加以防寒、防

风、防尘等；且自V型滤池至锰砂滤池需设置中间水池及
水泵加压提升并稳压，耗电导致运行费用增加；亦可采

用架设平台的方式将絮凝、沉淀、过滤设备人为抬高，

以实现V型滤池至锰砂滤池自流的方式，但絮凝、沉淀、
过滤设备自重大，架设平台投资较大，便失去了建设投

资小的明显优势。

2.2.2  旋流气浮澄清池+虹吸滤池水处理
新建40000m3/d钢筋混凝土结构旋流气浮高效澄清

池、U型虹吸石英砂滤池及U型虹吸锰砂滤池各1座。旋
流气浮高效澄清池是一种反应、絮凝、沉淀综合性池

型，适用于高温高浊水、低温低浊水以及汛期突发性高

浊原水，能加强接触絮凝，提高澄清效率。U型虹吸滤池
集中了V型滤池、虹吸滤池及无阀滤池的特点，出水水质
稳定，基本在0～0.5NTU范围内[5]；该滤池无需电动阀门

控制，做好高程衔接后，进水、冲洗靠水力循环自动完

成，具有高效节能、管理方便的优点。

（1）絮凝沉淀
加药装置采用计量泵将配制好的混凝剂（PAC）送至

静态管道混合器内与原水混合均匀后，经渐变管流入高

效澄清池底部的预沉池内进行第一次沉淀，然后原水从

预沉池向上流入设有高效容积网孔扰流装置的絮凝室，

在扰流装置的作用下，水流产生的旋涡导致原始粒子多

次发生相互接触、碰撞、聚集、絮凝，从而形成较为密

实的絮凝次生粒子；同时比水轻的有机物、部分藻类以

及矾花被水中气体减压时的气浮作用形成漂浮的碎渣，

经辐射水流作用漂流到排渣水槽，而后定期从排渣管排

出[6]。在水力流的作用下，水体中的次生粒子被均匀的

分配到高体积浓度接触絮凝室，逐渐变大且密实的絮凝

体经排泥管排到渠内；未完全水解的絮凝剂与“脱稳”

的矾花进入小循环絮体接触反应室中继续接触、碰撞、

聚集成为新的絮凝体，经辐流式循环通道沉降进入沉淀

区，充分利用活性泥渣悬浮层进行水泥分离，其中一部

分絮凝体经沉淀排泥区、排泥管排到渠内，另一部分絮

凝体在上升过程中与经斜管泥水分离出的泥渣形成新的

活性絮凝体，伴随吸附部分金属元素和有机物而逐渐增

大，并在斜管沉降区得到有效的分离，最后高效澄清池

的产水经集水系统收集后进入滤池进行后续处理[6]。

（2）过滤
原水通过澄清池的絮凝沉淀工艺处理后，出水浊度一

般小于10mg/L，絮体流入总配水渠时的尺寸基本都小于
40～60μm，进水自动均分至每一格滤池进行过滤，滤速为
6～8m/h。要求滤层深度不应小于滤料粒径的1250倍，选
用小阻力配水系统，并通过虹吸及量水堰对滤池的进水量

进行控制，以保证过滤后的出水水质[5]；一格滤池反冲洗

用水来自本组滤池其他几格滤池的过滤水，滤池反冲洗由

上升、下降大虹吸管及强度调节器进行控制[7]。为保证滤

料有较长使用寿命，该滤池增加气冲系统，可采用带有

表面扫洗的气水联合冲洗方式，提高了反冲洗效果。该

滤池具有反洗用水量低、水头损失小、滤速高、出水水



15

水利电力技术与应用·2023� 第5卷�第5期

质好等特点。

（3）除锰
空气中的氧气经天然锰砂U型虹吸滤池的曝气装置充

分溶入水中，在催化的作用下，将吸附在滤料表面生物

膜上的低价锰离子氧化成四价锰离子，形成新的滤膜参

与反应，并定期反冲洗掉氧化产物。

此建设型式池顶均为封闭式，可防寒、防风、防

尘、防藻类滋生；且由取水泵提水的动能转化为势能再

转化为动能，自流入旋流气浮澄清池再自流入U型虹吸滤
池和清水池，该工艺流程具有控制设备少，运行保证率

高，维修费用少等优点。

3��建设型式比选

本次从工程占地面积、运行管理费用、建设投资、

结构耐久性及出水水质稳定性等各方面进行了对比，具

体分析如下。

3.1  工程占地面积
拟在金山水厂原厂址东北侧空地处进行规模扩建，

空地东西宽约35m、南北含已有调蓄池总长约190m，且
应业主要求，可占用部分南部的已有调蓄池，但应尽量

少占，因此两方案的水处理构（建）筑物、清水池、消

毒加药间、供水泵房及厂区配套设施均应自北向南依次

排列。因本项目为扩建工程，管理房为已有建筑物，无

需建设；根据现状情况合理布置上述构（建）筑物后，

统计可知集成式一体化设备水处理建设型式的工程占地

约为7.5亩，旋流气浮澄清池+虹吸滤池水处理建设型式的
工程占地约为6.2亩。

3.2  运行管理费用
项目的运行主要从厂区内设备、仪器、仪表、生活

的用电费，絮凝药剂费，消毒加药费，水耗费及工人工

资福利费等方面考虑成本。电费按制水行业用电价考

虑、絮凝药剂费和消毒加药费按市场价考虑、水耗费考